
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
143 

Numero Generale 
303 

Del  03 dicembre 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione Settoriale n. 143 

 

 

OGGETTO: RINNOVO SERVIZIO PICK LIGHT STANDARD DI POSTE ITALIANE PER 

SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA ANNO 2026 CIG B8F5E6CD96 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione della Nota di Aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le annualità 

2025/2027; 

• n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 07.01.2025 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2025/2027”; 

• il decreto del Sindaco di nomina a responsabile del servizio; 

PREMESSO che la corrispondenza cartacea dell'Ente viene affrancata e spedita attraverso il sistema 

"Affrancaposta" di Poste Italiane S.p.A.;  

- tale sistema di spedizione prevede che la corrispondenza affrancata in partenza venga consegnata a 

Poste Italiane S.p.A. per la spedizione per mezzo di un’apposita bolgetta;  

- dagli scorsi anni, al fine di gestire con maggiore efficacia ed efficienza la spedizione della 

corrispondenza il Comune ha sperimentato il servizio di Poste Italiane S.p.A. “Pick up light”, che 

consiste nel ritiro della corrispondenza affrancata dall’Ufficio Protocollo e successiva consegna agli 



Uffici di Poste Italiane, per due volte a settimana;  

- il suddetto servizio è in scadenza il prossimo 31.12.2025; 

CONSIDERATO che la spedizione della corrispondenza, seppur in costante diminuzione a seguito 

del corrispondente aumento del numero di invii telematici di documenti, è comunque servizio 

essenziale per il buon funzionamento degli uffici comunali;  

- nell’ottica di una dematerializzazione degli invii e l’incremento dell’inoltro della corrispondenza 

del Comune mediante mezzi telematici si ritiene di mantenere il ritiro della corrispondenza 

affrancata dall’Ufficio Protocollo per n. 3 volte a settimana; 

- l’offerta presentata da Poste Italiane Spa, ns. prot. n.0007610 del 25.11.2025; 

RITENUTO quindi idoneo il servizio di n. 3 ritiri a settimana per un corrispettivo annuale di € 

240,00 oltre € 2,00 per spese di bollo, IVA esente (art. 10 c. 1 n. 16 del DPR. 633/1972); 

RITENUTO pertanto di aderire alla proposta di Poste Italiane Spa attivando il servizio di POSTA 

PICK UP – LIGHT STANDARD dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 

DATO ATTO inoltre che, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai 

rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG 

B8F5E6CD96 per il servizio di PICK UP LIGHT STANDARD di che trattasi; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma 

di pagamenti: liquidazione dell’importo anticipato in un’unica soluzione dei corrispettivi mensili 

dovuti per l’intera durata del contratto, a seguito di ricevimento di fattura elettronica; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 e 183 comma 

7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii che forma parte integrante del presente atto; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi di cui in narrativa, a Poste Italiane Spa con sede in Roma - viale 

Europa n.190 - PIVA 01114601006 CF 97103880585, a far data dal 01/01/2026 al 

31/12/2026, il servizio denominato POSTA PICK UP – LIGHT STANDARD che prevede il 

ritiro a domicilio degli invii postali indicati dal cliente per un importo di € 240,00 + € 2,00 



per marca da bollo, alle condizioni tutte previste nella documentazione sopra elencata con-

servata agli atti; 

2. Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’assunzione di un impegno di 

spesa dell’importo totale di € 242,00 a favore di Poste Italiane Spa con sede in Roma - viale 

Europa n.190 - PIVA 01114601006 CF 97103880585 per l’attivazione del servizio in og-

getto per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026 al cap. 123/9 del bilancio 2026, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

3. che la suddetta spesa, nell’ambito dello stanziamento di cui sopra, verrà liquidata previa 

presentazione della relativa fattura elettronica che dovrà contenere i seguenti elementi es-

senziali; 

4. Di procedere al pagamento sul C.C.P. n. 501304 intestato a Poste Italiane S.P.A. “Proventi 

Polo Venezia” IBAN: IT40B0760102000000000501304 

      3.   Di dare atto che il Cig. è il seguente: B8F5E6CD96; 

 



 

 

 

Lì ,  03 dicembre 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Salvatore Tarantino * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


